Para descrever os fatos, e também por economia processual, transcrevo o relatório constante do acórdão citado, in verbis:

O contribuinte acima identificado transmitiu, em 08/01/2005, pedido de ressarcimento do saldo credor do IPI (PER/DCOMP 29386.19386.080105.1.3.01-4203), vinculado com declarações de compensação, no valor de R$ 60.867,38 (sessenta mil, oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e oito centavos), referente ao 4o trimestre de 2004.
A Delegacia da Receita Federal do Brasil em Novo Hamburgo/RS, pelo Despacho Decisório Eletrônico da fl. 01, emitido em 24/11/2008, indeferiu parcialmente o pedido de ressarcimento, reconhecendo o direito creditório no valor de R$ 20.228,27 (vinte mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos), homologando as compensações até o limite do crédito reconhecido, tendo em vista a constatação de que o saldo credor passível de ressarcimento é inferior ao valor pleiteado. Inconformado, o interessado apresentou, tempestivamente, manifestação de inconformidade, fls.

[...]

relatório constante do acórdão citado, in verbis: 

 

O  contribuinte  acima  identificado  transmitiu,  em  08/01/2005,  pedido  de 
ressarcimento  do  saldo  credor  do  IPI  (PER/DCOMP 
29386.19386.080105.1.3.01­4203),  vinculado  com  declarações  de 
compensação, no valor de R$ 60.867,38 (sessenta mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e trinta e oito centavos), referente ao 4o trimestre de 2004. 

A  Delegacia  da  Receita  Federal  do  Brasil  em  Novo  Hamburgo/RS,  pelo 
Despacho Decisório Eletrônico  da  fl.  01,  emitido  em 24/11/2008,  indeferiu 
parcialmente o  pedido  de  ressarcimento,  reconhecendo o  direito  creditório 
no  valor de R$ 20.228,27  (vinte mil,  duzentos  e  vinte  e oito  reais  e vinte  e 
sete  centavos),  homologando  as  compensações  até  o  limite  do  crédito 
reconhecido, tendo em vista a constatação de que o saldo credor passível de 
ressarcimento  é  inferior  ao  valor  pleiteado.  Inconformado,  o  interessado